
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 222       del   12.10.2007 
 

O G G E T T O 
 
Giornate celebrative 50° Anniversario della scomparsa di G. Salvemini. Impegno di spesa €. 
15.000,00- 
 
L’anno duemilasette, il giorno dodici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  

Gaetano Salvemini, uomo politico e storico, nasce a Molfetta nel 1873, , storico, saggista e 

giornalista, è uno dei massimi protagonisti della vita politica e culturale dell’Italia fra i due 

secoli. Insegnante liceale e poi universitario, aderisce al partito socialista da cui si stacca 

reputandolo non abbastanza attento alla questione meridionale, fonda il settimanale 

L’Unità e partecipa volontario alla prima guerra mondiale. Deputato nel 1919, incarcerato e 

poi costretto all’esilio per il suo antifascismo, continua dall’estero un’infaticabile attività di 

opposizione al fascismo. Nel 1950 torna in Italia e viene reintegrato nella cattedra 

dell’Università di Firenze. Dove continua a vari livelli la sua battaglia politica ispirata ad 

una visione laica della vita, alla lotta contro i dogmatismi e le fumosità ideologiche, a 

posizioni di riformismo democratico, in comunità di intenti con Ernesto Rossi. Si oppone al 

regime democristiano, sostiene la necessità di abrogare il Concordato e difende la scuola 

pubblica contro le riforme reazionarie dei governi. Nel 1955 ottiene dall'Accademia dei 

Lincei il premio internazionale Feltrinelli per la storia e la laurea "honoris causa" 

dall'università di Oxford. Muore a Sorrento il 6 settembre del 1957 

 Visto che con delibera di G.C. n. 124 del 7 giugno 2007 è stata approvata la 

costituzione di un Comitato Organizzatore per la realizzazione di iniziative volte alla 

celebrazione del cinquantesimo anniversario della scomparsa di Gaetano Salvemini; 

 Vista la convocazione del Comitato organizzatore Celebrazioni 50° Anniversario 

della scomparsa di Gaetano Salvemini a firma del Sindaco per il giorno 29 agosto u.s.; 

 Visto il verbale della riunione del Comitato in cui si prende atto della prima giornata 

celebrativa che avrà luogo il 22 settembre 2007 presso il Cine Teatro Odeon e nel corso 

della quale si presenterà l'ultima fatica letteraria che si titola "Gaetano Salvemini" di 

Gaetano Quagliariello;  

 Considerato che in sede di riunione di Comitato è stato proposto di far seguire alla 

giornata del 22 settembre altre giornate celebrative; 

 Viste le note di concessione di patrocinio all'iniziativa di cui sopra, rispettivamente 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, della Regione Puglia e della Provincia di Bari 

nonché la concessione dell'alto patronato del Presidente della Repubblica; 

http://it.wikipedia.org/wiki/Accademia_dei_Lincei
http://it.wikipedia.org/wiki/Accademia_dei_Lincei


 Visto che lo Statuto comunale all’art’ Art. 4 - Obiettivi programmatici lett. k) recita 

“promuovere e sostenere iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo libero con 

particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, sociali, e sportive dilettantistiche”; 

 

 Visti i vigenti:  

 T.U.EE.LL. D. L. vo n.267 del 18.8.2000;  

 Statuto Comunale;  

 Preso atto dei pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, dal 

Dirigente Affari Generali e Cultura ff. e dal Responsabile Settore Economico-Finanziario, 

ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge:  

DELIBERA 
 Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 

richiamato. 

1. Approvare le giornate celebrative, di cui la prima il 22 settembre, in occasione del 

cinquantesimo anniversario della scomparsa di Gaetano Salvemini 

2. Dare mandato al Capo di Gabinetto d predisporre tutto quanto occorrente per il buon 

esito delle cerimonie ed incaricare il Comandante della P.M. di disporre per tutto quanto di 

sua competenza data la presenza di alte personalità. 

3. Impegnare la somma di € 15.000,00, sul cap. 10110 del bilancio 2007. 

4. Designare responsabile del procedimento il Capo Ufficio di Gabinetto, rag. Mauro Uva, 

ai sensi della legge n.241/90 e succ. modificazioni. 

5. Trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto, al Capo Settore 

Finanze ed al Comando di P.M.- 

 

 

 

 

  

 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A
	PROVINCIA DI BARI
	O G G E T T O
	L’anno duemilasette, il giorno dodici del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:



